
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учрежчение

высшего образования
Грозненский государственный нефтяной технический университет 

имени академика М.Д.Миллионщикова

« / ^  »

ПРИКАЗ

2021г.

г. Грозный

№

Обутяерждении Положения о комиссиях
и составах Постоянных комиссий
Ученого совета ГГНТУ им.акад.М.Д.Миллионщикова

В целях организации эффективной работы Ученого совета ГГНТУ 
им.акад.М.Д.Миллионщикова, в соответствии с пунктом 4.13 Устава федерального 
государственного образовательного учреждения высшего образования" Грозненский 
государственный нефтяной технический университет имени академика
М.Д.Миллионщикова (утвержден приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 16.11.2018 г. № 967) и на основании решения Ученого совета 
Университета от 15.04.2021 г. протокол № 9,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о комиссиях Ученого совета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Грозненский государственный нефтяной технический университет имени академика 
М.Д.Миллионщикова» (далее - ГГНТУ, Университет).

2. Утвердить составы Постоянных комиссий Ученого совета ГГНТУ.
3. Ученому секретарю Ученого совета Университета Т.Х.Хасаевой разместить 

настоящий приказ и приложения к нему на официальном сайте ГГНТУ 
им.акад.М.Д.Миллионщикова (раздел Ученый совет «Комиссии Ученого совета»).

4. Установить, что настоящий Приказ вступает в силу с даты его издания.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя Ученого совета Университета Гайрабекова И.Г.

Ректор М.Ш.Минцаев



М И Н И С Т Е РС Т В О  Н А УКИ И В Ы С Ш Е Г О  О БРА ЗО В А Н И Я  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е РА Ц И И
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т

i l m l i и м е н и  а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »
П О Л О Ж Е Н И Е

О к о м и с с и я х  У ч е н о г о  с о в е т а  ф е д е р а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  б ю д ж е т н о г о  
о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

С тр. 1 
и з 9

« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т
и м е н и  а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссиях Ученого совета

федерального государственного бюджетного образовательного учреяедения
высшего образования

«Грозненский государственный нефтяной технический университет 
имени академика М.Д.Миллионщикова»

ПРИНЯТО

решением Ученого совета 

ГГНТУ им. акад. М.Д. Миллионщикова 

от «. / У  г.

Протокол №

Грозный -  2021



IIQJJt

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  

и м е н и  а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »
П О Л О Ж Е Н И Е  

О к о м и с с и я х  У ч е н о г о  с о в е т а
ф е д е р а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  б ю д ж е т н о г о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  и м е н и  

а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »

С т р .2  
из 9

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность комиссий Ученого совета 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Грозненский государственный нефтяной технический университет имени 
академика М.Д.Миллионщикова» (далее -  Положение, Комиссии, ГГНТУ, Университет).

1.2. Комиссии в своей деятельности руководствуются действующим законодательством 
Российской Федерации, Положениями Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации, Уставом ГГНТУ, Положением об Учёном совете Университета, решениями Учёного 
совета Университета, настоящим Положением и иными локальными нормативными актами 
ГГНТУ.

1.3. Комиссии Ученого совета ГГНТУ (далее -  комиссии) создаются с целью повыщения 
эффективности демократизации управления, качества принимаемых управленческих решений, а 
также локальных нормативно-правовых актов по вопросам, которые, согласно Уставу 
Университета, отнесены к компетенции Ученого совета Университета.

1.4. Главной задачей комиссий является подготовка к рассмотрению Учёным советом 
вопросов по основным направлениям деятельности ГГНТУ, включая анализ сложившейся 
ситуации, разработку предложений, рекомендаций и конкретных мероприятий.

1.5. Комиссии создаются по основным направлениям деятельности Учёного совета и 
объявляются приказом ректора.

1.6. Комиссии могут быть как постоянные, так и временные.
1.7. Комиссии формируются из числа членов Учёного совета. Кроме них, в состав комиссий 

могут быть включены ведущие научно-педагогические работники (руководители структурных 
подразделений, наиболее авторитетные преподаватели и сотрудники), количество которых 
определяется спецификой работы каждой из комиссий.

1.8. Комиссии избираются на заседании Учёного Совета Университета открытым 
голосованием на срок действия полномочий Учёного Совета по представлению ректора 
Университета.

1.9. Состав комиссии может изменяться Ученым Советом по представлению ректора или 
председателя комиссии.

1.10. Вопросы, входящие в компетенцию комиссий и требующие принятия Ученым 
советом решений, включаются в повестку дня заседания Ученого совета Университета после 
предварительного рассмотрения соответствующими комиссиями.

1.11. Комиссии функционально не подменяют деятельность административных органов, 
служб и отделов Университета. Рещения комиссий имеют характер рекомендаций для 
Ученого совета Университета.

1.12. Настоящее Положение, а также все изменения и дополнения к нему утверждается 
(-ются) Ученым советом ГГНТУ и регистрируется (-ются) в установленном порядке.



!1ш||

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  

и м е н и  а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »
П О Л О Ж Е Н И Е  

О к о м и с с и я х  У ч е н о г о  с о в е т а
ф е д е р а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  б ю д ж е т н о г о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж з с н и я

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  и м е н и  

а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н ш и к о в а »

С тр . 3 
из 9

2. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

2.1. Ученый совет формирует следующие постоянные комиссии:
• аттестационная комиссия;
• учебно-методическая комиссия;
• научно-техническая комиссия;
• комиссия по социально-воспитательной работе и молодёжной политике;
• комиссия по цифровому развитию и инновациям;
• редакционно-издательская комиссия;
• бюджетная комиссия.
2.2. Аттестационная комиссия рассматривает вопросы:
1) анализа кадровой ситуации в Университете и подготовки решений Учёного совета по вопросам 
кадровой политики;
2) аттестации научных и педагогических работников ГГНТУ;
3) соответствия требованиям к квалификации педагогических работников, относящихся к 
профессорско-преподавательскому составу;
4) проведения экспертизы документов, представленных претендентами на должности деканов 
факультетов, заведующих кафедрами, директоров институтов, профессоров, а также на должности 
руководителей научно-исследовательского сектора, отдела, лаборатории и научных сотрудников;
5) разработка и проведение экспертизы проектов локальных нормативных актов по вопросам 
управления персоналом, относящихся к категориям научных и педагогических работников;
6) представления сотрудников ГГНТУ к присвоению учёных званий и вынесения своих 
рекомендаций.
2.3. Учебно-методическая комиссия рассматривает следующие вопросы:
1) разработка предложений по улучшению качества образования Университета в целом;
2) анализ предложений по совершенствованию содержания, организации и методического 
обеспечения учебного процесса с целью интеграции образования, науки и практики, более 
эффективного использования кадровых ресурсов и материально-технической базы Университета;
3) разработка рекомендаций по повышению качества набора абитуриентов;
4) анализ и экспертиза нормативных документов ГГНТУ, регулирующих организацию 
образовательной деятельности;
5) совершенствование планирования и организации учебного процесса в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами: оптимизация соотношения 
аудиторных занятий и самостоятельной работы студентов, повышение эффективности контроля 
качества знаний студентов;
6) разработка и внедрение новых форм и методов обучения и аттестации, направленных на 
повышение качества образовательного процесса;
7) разработка мероприятий по повышению эффективности учебно- и научно-методической 
работы профессорско-преподавательского состава;
8) совершенствование информационного, методического и организационного обеспечения 
учебного процесса;
9) рассмотрение результатов мониторинга и принятием решений по оценке готовности 
образовательных программ к профессионально-общественной аккредитации;



1 | ш ) |

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  

и м е н и  а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »
П О Л О Ж Е Н И Е  

О к о м и с с и я х  У ч е н о г о  с о в е т а
ф е д е р а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  б ю д ж е т н о г о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  и м е н и  

а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н ш и к о в а »

С тр . 4 
из 9

10) контроль за обеспечением результативности системы трудоустройства в Университете;
11) разработка стратегии и анализ результатов интернационализации образования в 
Университете;
12) координация деятельности по развитию информационных ресурсов ГГНТУ и внедрению 
информационных технологий в образовательную деятельность Университета, а также другие 
вопросы организации учебного процесса.
2.4. Научно-техническая комиссия рассматривает следующие вопросы;
1) определение развития основных научных направлений ГГНТУ;
2) формирования текущего государственного задания в сфере научной деятельности;
3) координация работы научных подразделений при выполнении комплексных научно- 
исследовательских и опытно-конструкторских работ и инновационных проектов;
4) определение перспектив развития научных подразделений (научно-исследовательских 
лабораторий и научно-технических центров) ГГНТУ;
5) рассмотрение стратегических и текущих вопросов и координация научно-технической 
деятельности Университета и его подразделений, представляемых на заседаниях Ученого совета, 
включая разработку предложений, рекомендаций и конкретных мероприятий, подготовку 
проектов решений Ученого совета с указанием сроков выполнения решений и лиц, ответственных 
за реализацию решений;
6) выработка рекомендаций для руководства Университета по повышению эффективности 
научно-технической деятельности;
7) оценка эффективности НИР студентов и аспирантов базовых кафедр;
8) рассмотрение предложений по участию структурных подразделений ГГНТУ в федеральных, 
межведомственных и отраслевых научно-технических программах;
9) экспертиза заявок, анализ и оценка результатов НИР и ОКР, выполняемых в структурных 
подразделениях Университета;
10) определение источников финансирования на проведение НИР;
11) содействие получения заявок на проведение НИР;
12) содействие получения объемов НИР в соответствии с критериальными показателями 
лицензирования;
13) анализ и оценка основных результатов научных исследований, проводимых в ГГНТУ, а также 
рассмотрение итогов научной работы подразделений Университета;
14) проведение научной экспертизы работ (проектов), предлагаемых для включения в научно- 
технические программы;
15) проведение научной экспертизы работ (проектов) выставляемых на конкурс внутренних 
грантов ГГНТУ;
16) Рассмотрение документов на конкурс и проведение конкурсных мероприятий научных 
работников;
17) поддержка и развитие научно-исследовательской деятельности молодых ученых и студентов 
Университета;
18) выработка предложений по проведению конференций, научных семинаров и совешаний по 
проблемам научной деятельности ГГНТУ, а также направлениям международного сотрудничества 
в сфере образования и науки;
19) рассмотрение результатов интеллектуальной деятельности (патенты, ноу-хау и т.д.);



t e l

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  

и м е н и  а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »
П О Л О Ж Е Н И Е  

О к о м и с с и я х  У ч е н о г о  с о в е т а
ф е д е р а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  б ю д ж е т н о г о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  и м е н и  

а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »

С тр . 5 
из 9

20) создание комиссий по признанию ноу-хау и организации доступа к материалам ноу-хау, 
а также рассматривает другие вопросы организации научной деятельности.
2.5. Комиссия по социально-воспитательной работе и молодёжной политике;
1) разрабатывает концептуальные основы, задачи, направления, формы и методы 
воспитательной и социальной деятельности ГГНТУ;
2) организует разработку, обсуждение и экспертизу локальных нормативных актов, положений, 
целевых программ и проектов, способствующих регламентации и совершенствованию 
воспитательной и социальной деятельности, работы органов студенческого самоуправления;
3) осуществляет анализ воспитательной деятельности в Университете, изучение, обобщение и 
распространение инновационного опыта воспитательной работы с обучающимися;
4) оказывает содействие в разработке научно-методических рекомендаций, способствующих 
совершенствованию воспитательной и социальной работы в Университете;
5) рассматривает вопросы повышения эффективности работы кураторов академических групп и 
органов студенческого самоуправления Университета;
6) осуществляет поддержку общественных инициатив и новаторских идей в организации 
воспитательной и социальной деятельности;
7) разрабатывает основные направления и формы реализации стратегии государственной 
молодежной политики в Университете. Совместно с профсоюзным комитетом рассматривает 
следующие вопросы:
8) осуществляет текущее и перспективное планирование развития социальной сферы ГГНТУ;
9) разрабатывает предложения по мерам социальной защищенности работников и социального 
пакета Университета;
10) популяризации деятельности отдела по воспитательной и социальной работе через 
социальные сети и сайт отдела;
11) организует отдых и оздоровление обучающихся и работников Университета.
2.6. Комиссия по цифровому развитию и инновациям:
1) разрабатывает концепцию информатизации и цифровизации ГГНТУ с учетом федеральных, 
отраслевых и региональных программ;
2) определяет цели и стратегию развития информационных и цифровых технологий в 
Университете, разработку механизма их реализации;
3) рассматривает и утверждает нормативные и методические документы, регламентирующие 
деятельность ГГНТУ в направлении информатизации и цифровизации;
4) разрабатывает программу коммерциализации РИД в ГГНТУ;
5) осуществляет контроль за достижением ключевых показателей эффективности малыми 
инновационными предприятиями с участием ГГНТУ;
6) готовит рекомендации и методические материалы по вопросам коммерциализации 
результатов интеллектуальной деятельности в ГГНТУ;
7) осуществляет организацию внутривузовских конкурсов по разработке и внедрению 
инновационных проектов, связанных с информатизацией и цифровизацией учебного процесса, 
научной деятельности и управления ГГНТУ;
8) занимается рассмотрением и экспертизой проектов, планируемых в ГГНТУ и связанных с 
информатизацией, дает рекомендации по разработкам в области информационных технологий для 
включения их в федеральные, региональные, отраслевые заказы, научно-технические и другие 
программы, международные проекты;



llcjjf

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  

и м е н и  а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »
П О Л О Ж Е Н И Е  

О к о м и с с и я х  У ч е н о г о  с о в е т а
ф е д е р а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  б ю д ж е т н о г о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж л е н и я

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  и м е н и  

а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »

С тр . 6 
и з 9

9) осуществляет контроль за ходом выполнения проектов и программ по информатизации 
учебного процесса, научных исследований и управления ГГНТУ;
10) курирует вопросы создания собственных и интеграции существующих электронных 
информационных ресурсов и их использования в учебном процессе, научных исследованиях и 
управлении;
11) рассматривает программы развития материально-технической базы ГГНТУ: оснащенности 
компьютерной техникой учебного процесса, научных исследований и делопроизводства, развития 
телекоммуникационной инфраструктуры Университета в рамках единого образовательного 
пространства региона;
12) организует и курирует процессы обучения и аттестации сотрудников Университета в области 
ИКТ;
13) осуществляет организационные мероприятия, направленные на обеспечение информационной 
безопасности используемых информационных систем ГГНТУ;
14) осуществляет планирование и организацию семинаров и конференций по вопросам 
информационных технологий;
15) координирует деятельность основных информационных подразделений ГГНТУ, готовит 
решения по вопросам создания и реорганизации этих подразделений, обсуждает положения об их 
деятельности;
16) готовит рекомендации и организационно-методические предписания учебным 
подразделениям Университета по вопросам обучения и переподготовки студентов, профессорско- 
преподавательского состава и сотрудников в области использования информационных 
технологий.
2.7. Редакционно-издательская комиссия рассматривает следующие вопросы:
1) определение приоритетной тематики учебных, методических, научных, а также других видов 
изданий, исходя из обеспеченности литературой реализуемых образовательных программ, 
основных направлений научных и научно-методических исследований, проводимых в 
Университете;
2) формирование и утверждение в установленном порядке перспективных и годовых 
тематических планов изданий Университета;
3) организация рецензирования представленных к изданию рукописей. Методическое 
руководство по рецензированию авторских работ и подготовка заключений о целесообразности и 
условиях их издания;
4) отбор рукописей для получения рецензии о возможности использования учебных изданий в 
образовательном процессе учреждений высшего образования и дополнительного 
профессионального образования;
5) отбор рукописей для получения ведомственных грифов, грифов учебно-методических 
объединений, научно-методических советов Минобрнауки России, рекомендательных грифов 
Университета и других образовательных организаций высшего образования России, регистрации 
электронных изданий в Федеральном государственном унитарном предприятии Научно- 
технический центр "Информрегистр";
6) отбор лучших изданий Университета для представления на выставки, ярмарки, конкурсы;
7) анализ и обобщение результатов издательской деятельности Университета, выработка 
рекомендаций по ее развитию и совершенствованию;



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  

и м е н и  а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »
П О Л О Ж Е Н И Е  

О к о м и с с и я х  У ч е н о г о  с о в е т а
ф е д е р а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  б ю д ж е т н о г о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  и м е н и  

а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »

С тр . 7 
из 9

8) организация совместно с научно-методическим советом Университета конкурса монографий, 
учебников и учебных пособий;
9) взаимодействие с научной библиотекой Университета по вопросам формирования фондов 
учебной и научной литературы и университетской электронно-библиотечной системы;
10) обобщение и распространение опыта издательской деятельности образовательных 
организаций высшего образования России.
2.8. Бюджетная ком(иссия:
1) обеспечивает проведение единой финансовой политики Университета в части управления 
финансовыми ресурсами;
2) производит анализ финансово-экономического состояния (бюджета) ГГНТУ;
3) оценивает эффективность расходов и разрабатывает предложения по экономии ресурсов;
4) разрабатывает предложения по совершенствованию системы бюджетирования ГГНТУ;
5) разрабатывает нормативную базу внебюджетного финансирования и предложения по 
финансовым основам функционирования структурных подразделений Университета и субъектов 
внебюджетной деятельности
6) организует разработку и реализацию мер, направленных на обеспечение финансовой 
устойчивости Университета и планомерного роста его доходов;
7) предлагает условия для повышения эффективности использования финансовых ресурсов и 
оптимизации структуры расходов Университета в соответствии с уставными целями деятельности 
Университета;
8) контролирует исполнение решений, закрепленных в протоколах Ученого совета Университета.
2.9. Временные комиссии создаются по вопросам, не являющимся компетенцией постоянных 
комиссий и объявляются приказом ректора. В каждом конкретном случае определяются задачи, 
срок деятельности, полномочия и персональный состав временной комиссии. Комиссии 
поручается проанализировать определенную работу и дать предложения по ее 
совершенствованию.
2.10. Работой каждой из комиссий руководит председатель, а в его отсутствие -  заместитель 
председателя. Комиссия на своём заседании избирает открытым голосованием председателя и 
заместителя председателя.
2.11. Состав комиссии может изменяться Учёным советом Университета по представлению её 
председателя или ректора.
2.12. Комиссия работает в соответствии с планом работы Учёного совета.
2.13. Проведение заседания комиссии и принятые решения оформляются протоколом, который 
ведёт секретарь комиссии -  один из членов комиссии.
2.14. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости в соответствии с годовым планом 
работы, согласованным с председателем Ученого совета и утвержденным на заседании комиссии.
2.15. По поручению председателя Ученого совета или ученого секретаря Комиссия 
предварительно обсуждает вопросы, выносимые на рассмотрение Ученого совета, а также 
вопросы, рассматриваемые комиссией в инициативном порядке. Не исключается возможность 
обсуждения вопроса в форме электронной переписки по корпоративной электронной почте.
2.16. Председатель комиссии Ученого совета отслеживает ход обсуждения, фиксирует 
высказанные замечания и предложения и доводит их до сведения члена Ученого совета, 
ответственного за вопрос повестки дня Ученого совета.



!1ш1)
ПЭЛ J

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  

и м е н и  а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »
П О Л О Ж Е Н И Е  

О к о м и с с и я х  У ч е н о г о  с о в е т а
ф е д е р а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  б ю д ж е т н о г о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  и м е н и  

а к а д е м и к а  М .Д .М и л л и о н щ и к о в а »

С тр. 8 
из 9

2.17. Решения комиссии оформляются в 3-дневный срок протоколом заседания комиссии, при 
условии участия в обсуждении вопроса не менее половины членов комиссии. Протокол 
направляется членам комиссии, ответственным за вопросы повестки дня, ученому секретарю. 
Протокол заседания подписывает председатель комиссии. Хранятся протоколы у председателя 
комиссии.
2.18. Председатель комиссии (в его отсутствие -  заместитель председателя комиссии) 
информирует Ученый совет на его заседании о позиции комиссии по обсуждаемому вопросу.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИЙ

3.1. Комиссии Учёного совета ГГНТУ имеют право:
-получать от структурных подразделений Университета информацию, необходимую для всестороннего 
анализа и подготовки вопросов, вносимых на рассмотрение Учёного совета Университета;
-  привлекать работников Университета (в том числе путём создания рабочих групп, направления 
материалов на экспертизу и т.п.) для проработки вопросов, рассматриваемых на Учёном совете 
Университета;
-  проводить слушания по вопросам повестки дня Учёного совета ГГНТУ с приглашением исполнителей 
повестки дня и заинтересованных лиц;
-  разрабатывать нормативный материал с последующим утверждением на Учёном совете Университета.
3.2. Комиссии Учёного совета ГГНТУ обязаны:
-  представлять Учёному совету (не позже, чем за 7 дней до заседания) проекты постановлений с указанием 
сроков выполнения решений и лиц, ответственных за реализацию решений;
-  осуществлять проработку внесённых в установленном порядке проектов постановлений Учёного совета;
-  давать в пределах своей компетенции заключения о работе структурных подразделений ГГНТУ при 
рассмотрении отчетов об их деятельности;
-  предлагать для включения в план работы Учёного совета вопросы, относящиеся к сфере деятельности 
комиссий;
-  осуществлять контроль за выполнением решений Учёного совета, относящихся к сфере деятельности 
Комиссий.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

4.1. Ответственность перед Учёным советом ГГНТУ за выполнение возложенных на комиссии функций 
несут их председатели.
4.2. Текущий контроль работы комиссий осуществляет председатель Учёного совета Университета.



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  

и м е н и  а к а д е м и к а  М .Д -М и л л и о н щ и к о в а »
П О Л О Ж Е Н И Е  

О к о м и с с и я х  У ч е н о г о  с о в е т а
ф е д е р а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  б ю д ж е т н о г о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  у ч р е ж д е н и я

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я
« Г р о з н е н с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  н е ф т я н о й  т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  и м е н и  

а к а д е м и к а  М .Д > М и л л и о н щ и к о в а »

С тр. 9 
и з 9

РАЗРАБОТАНО:

Ученый секретарь Ученого совета Университета, 
кандидат психологических наук, доцент

СОГЛАСОВАНО:

Первый проректор-



Приложение к приказу №
г.от «,

КОМИССИИ УЧЕНОГО СОВЕТА 
ГГНТУ им.акад.М.Д.Миллионщикова

Аттестационная комиссия
1. Гайрабеков Ибрагим 

Г иланиевич
первый проректор - проректор по учебной работе, доктор 
технических наук, доцент, председатель комиссии

2. Магомаева Мая 
Алимовна

директор департамента по учебно-методической работе, 
кандидат физико - математических наук, доцент, 
заместитель председателя

3. Арцаева Марха 
Хаджиевна

начальник кадрового управления, секретарь

4. Алиев Саламбек 
Алимбекович

директор института строительства, архитектуры и дизайна, 
кандидат технических наук, доцент

5. Алиева Марха 
Заурбековна

начальник административно-правового управления

6. Алисултанова Эсмира 
Докуевна

директор института прикладных информационных технологий, 
доктор педагогических наук, доцент

7. Богатырев Магомед 
Резванович

и.о.декана факультета среднего профессионального образования

8. Магомаева Лейла 
Румановна

директор института цифровой экономики и технологического 
предпринимательства, кандидат экономических наук, доцент

9. Махмудова Любовь 
Ширваниевна

директор института нефти и газа, доктор технических наук, 
профессор

10. Хасиханов Магамед 
Саидбекович

директор института повышения квалификации и переподготовки 
кадров, кандидат педагогических наук, доцент

11. Центроев Мухарбек 
Висихович

председатель первичной профсоюзной организации сотрудников 
университета, кандидат технических наук

12. Эзирбаев Тимур 
Борисович

директор института энергетики, кандидат технических наук

Учебно-методическая комиссия
1. Г айрабеков Ибрагим 

Г иланиевич
первый проректор - проректор по учебной работе, доктор 
технических наук, доцент, председатель комиссии

2. Магомаева Мая 
Алимовна

директор департамента по учебно-методической работе, 
кандидат физико - математических наук, доцент, 
заместитель председателя

3. Тасуева Тамила 
Сулеймановна

доктор экономических наук, доцент, секретарь

4. Алиев Саламбек 
Алимбекович

директор института строительства, архитектуры и дизайна, 
кандидат технических наук, доцент

5. Алисултанова Эсмира 
Докуевна

директор института прикладных информационных технологий, 
доктор педагогических наук, доцент

6. Богатырев Магомед 
Резванович

и.о.декана факультета среднего профессионального образования

7. Далакова Лилия 
Муссаровна

директор центра дистанционного и электронного обучения.



8. Махмудова Любовь 
Ширваниевна

директор института нефти и газа, доктор технических наук, 
профессор

9. Магомаева Лейла 
Румановна

директор института цифровой экономики и технологического 
предпринимательства, кандидат экономических наук, доцент

10. Хасаева Таус 
Хасмагомедовна

заместитель директора департамента по учебно-методической 
работе, кандидат психологических наук, доцент

11. Хасиханов Магамед 
Саидбекович

директор института повышения квалификации и переподготовки 
кадров, кандидат педагогических наук, доцент

12. Эзирбаев Тимур 
Борисович

директор института энергетики, кандидат технических наук

Научно-техническая комиссия
1. Сайдумов Магомед 

Саламувич
проректор по научной работе, кандидат технических наук, 
доцент, председатель комиссии

2. Саламанова Мадина 
Шахидовна

Директор НТЦКП «Современные строительные материалы и 
технологии», кандидат технических наук, доцент, 
заместитель председателя

3. Касумова Рината 
Хароновна

начальник управления по научно-исследовательской работе, 
секретарь

4. Алиев Саламбек 
Алимбекович

директор института строительства, архитектуры и дизайна, 
кандидат технических наук, доцент

5. Алисултанова Эсмира 
Докуевна

директор института прикладных информационных технологий, 
доктор педагогических наук, доцент

6. Керимов Ибрагим 
Ахмедович

советник ректора по науке, доктор физико-математических наук, 
профессор

7. Магомаева Лейла 
Румановна

директор института цифровой экономики и технологического 
предпринимательства, кандидат экономических наук, доцент

8. Мажиев Хасан 
Нажоевич

зав. каф. «Строительные конструкции», доктор технических 
наук, профессор

9. Махмудова Любовь 
Ширваниевна

директор института нефти и газа, доктор технических наук, 
профессор

10. Муртазаев Сайд-
Альви
Юсупович

проректор по инвестиционной деятельности и имущественному 
комплексу, доктор технических наук, профессор

11. Пашаев Магомед 
Ярагиевич

проректор по цифровизации и инновациям, кандидат 
технических наук

12. Салгириев Рустам 
Русланович

проректор по стратегическому развитию и социальной работе, 
доктор экономических наук, доцент;

13. Эзирбаев Тимур 
Борисович

директор инетитута энергетики, кандидат технических наук

Комиссия по социально-воспитательной работе и молодёжной политике
1. Салгириев Рустам 

Русланович
проректор по стратегическому развитию и социальной работе, 
доктор экономических наук, доцент, председатель комиссии

2. Алиев Саламбек 
Алимбекович

директор института строительства, архитектуры и дизайна, 
кандидат технических наук, доцент, заместитель председателя

3. Хамзаев Адам 
Саид-Селимович

председатель профсоюзной организации студентов ГГНТУ 
им.акад. М.Д.Миллионщикова, секретарь

4. Алисултанова Эсмира 
Докуевна

директор института прикладных информационных технологий, 
доктор педагогических наук, доцент

5. Богатырев Магомед 
Резванович

и.о.декана факультета среднего профессионального образования, 
кандидат технических наук

6. Габасов Иса Алуевич директор студенческого клуба ГГНТУ



7. Магомаева Лейла 
Румановна

директор института цифровой экономики и технологического 
предпринимательства, кандидат экономических наук, доцент

8. Манагаев Магомед 
Денилбекович

директор департамента стратегического развития

9. Махмудова Любовь 
Ширваниевна

директор института нефти и газа, доктор технических наук, 
профессор

10. Тайсуев Магомед- 
Эмин Шарипович

начальник отдела по воспитательной и социальной работе

11. Центроев Мухарбек 
Висихович

председатель первичной профсоюзной организации сотрудников 
университета, кандидат технических наук

12. Эзирбаев Тимур 
Борисович

директор института энергетики, кандидат технических наук

Комиссия по цифровому развитию и инновациям
1. Пашаев Магомед 

Ярагиевич
проректор по научной работе и инновациям, кандидат 
технических наук, председатель комиссии

2. Алисултанова Эсмира 
Докуевна

директор института прикладных информационных технологий, 
доктор педагогических наук, доцент, заместитель председателя

3. Касумова Рината 
Хароновна

начальник управления по научно-исследовательской работе, 
секретарь

4. Абдурзаков Аслан 
Астанбекович

начальник информационно-аналитического управления

5. Алиев Саламбек 
Алимбекович

директор института строительства, архитектуры и дизайна, 
кандидат технических наук, доцент

6. Арсанукаев Мансур 
Солсбекович

директор центра прототипирования Хайпарка ГГНТУ

7. Бериев Ислам 
Ризванович

начальник отдела разработки и сопровождения информационных 
сервисов

8. Курбанов Зелимхан 
Магомедович

помощник проректора по цифровизации и инновациям

9. Магомадов Муса 
Абдулаевич

начальник отдела международных проектов и научно- 
технической информации

10. Магомаева Лейла 
Румановна

директор института цифровой экономики и технологического 
предпринимательства, кандидат экономических наук, доцент

11. Тасуев Али 
Русланович

руководитель центра поддержки проектов «Хайпарк ГГНТУ»

12. Эзирбаев Тимур 
Борисович

директор института энергетики, кандидат технических наук

Редакционно-издательская комиссия
1. Муртазаев

Сайд-Альви
Юсупович

проректор по стратегическому развитию и инвестиционной 
деятельности, доктор технических наук, профессор, 
председатель комиссии

2. Алисултанова Эсмира 
Докуевна

директор института прикладных информационных технологий, 
доктор педагогических наук, доцент, заместитель председателя

3. Мачукаева Лиза 
Ширваниевна

кандидат исторических наук, доцент, секретарь

4. Айдамирова Зина 
Геланиевна

директор редакционно-издательского центра, кандидат геолого
минералогических наук

5. Алиев Саламбек 
Алимбекович

директор института строительства, архитектуры и дизайна, 
кандидат технических наук, доцент

6. Бетилгириев Маула 
Абдурахманович

профессор кафедры «Высшая и прикладная математика», доктор 
экономических наук, профессор



7. Бетилгириев Маула 
Абдурахманович

профессор кафедры «Высшая и прикладная математика», доктор 
экономических наук, профессор

8. Булчаев Нурди 
Джамалайлович

кандидат технических наук, доцент

9. Гачаев Ахмед 
Магомедович

зав.кафедрой «Высшая и прикладная математика», кандидат 
физико-математических наук, доцент

10. Ибрагимов Муса 
Муслиевич

доктор исторических наук, профессор кафедры «Философия»

11. Идилов Ибрагим 
Ирагиевич

директор института цифровой экономики и технологического 
предпринимательства, доктор экономических наук, профессор

12. Махмудова Любовь 
Ширваниевна

директор института нефти и газа, доктор технических наук, 
профессор

13. Моисеенко Наталья 
Анатольевна

зав.кафедрой «Информационные технологии», кандидат 
педагогических наук, доцент

14. Турлуев Рамзан 
Абдул-Вахидови ч

зав.кафедрой «Теплотехника и гидравлика», кандидат 
химических наук, доцент

Бюджетная комиссия
1. Минцаев Магомед 

Шавалович
ректор университета, доктор технических наук, доцент, 
председатель комиссии

2. Магомадов Ваха 
Алиевич

начальник финансового контроля и бухгалтерской отчетности, 
заместитель председателя

3. Батаева Мадина 
Карим-Султановна

начальник планово-финансового отдела, 
секретарь

4. Муртазаев Сайд-
Альви
Юсупович

проректор по инвестиционной деятельности и имущественному 
комплексу, доктор технических наук, профессор

5. Сайдулаев Аслан 
Геланиевич

начальник контрактной службы

6. Салгириев Рустам 
Русланович

проректор по стратегическому развитию и социальной работе, 
доктор экономических наук, доцент

7. Юхигов Бекхан 
Жалавдиевич

начальник отдела платных образовательных услуг


